
















































































































































































































































ORIGINALE

DELIBERA n. 3 del 27/02/2015

DEL

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 78/1999 "PIANO COMUNALE
PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE" - 
MODIFICHE

L'anno duemilaquindici, e questo giorno  ventisette del mese di  febbraio alle ore  18:00, nella
Sala  Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  avviso regolarmente notificato,  si  è  riunito  il
Consiglio Comunale, in sessione  straordinaria, in Prima convocazione, in seduta pubblica.

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

N. Nome Descrizione Presenza Assenza

1 LORENZINI DANIELE SINDACO SI

2 CIPRO TOMMASO CONSIGLIERE COMUNALE SI

3 MELI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE SI

4 NANNONI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE SI

5 STADERINI SAMUELE CONSIGLIERE COMUNALE SI

6 MORANDI FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE SI

7 TEMPESTI VALENTINA CONSIGLIERE COMUNALE SI

8 PAGLIERINI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE SI

9 BASSILICHI NICCOLO' CONSIGLIERE COMUNALE SI

10 FRONDIZI FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE SI

11 MATRONE MICHELE CONSIGLIERE COMUNALE SI

PRESENTI 10 ASSENTI 1

PRESIEDE l’adunanza  Il Presidente del Consiglio Sig. Morandi Federica.

PARTECIPA Il Vicesegretario Dott.ssa Gori Luisella

ASSESSORI ESTERNI sono presenti i sigg.ri: VENNERI FABIO, BUONAMICI GIULIANO, 
UCCELLA EVA

Pagina 1 di 8

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Provincia di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Sono nominati SCRUTATORI i sigg.ri: NANNONI PAOLO, PAGLIERINI SIMONE, FRONDIZI 
FEDERICA

IL PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

(…..omissis verbale …..)
Visti :

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione ed il Regolamento del

Consiglio Comunale;

VISTO l'art.  42, comma 1,  del  D.Lgs n.  267/2000, per  quanto riguarda la  competenza a
deliberare;

VISTA la  proposta  di  deliberazione  n.  5   a  firma  del  Responsabile  del  Settore  “  Polizia
Municipale e Ufficio Sviluppo Economico” in data   26/02/15 che si fa propria e ritenuto far
propria ogni precisazione in essa contenuta;

PRESO  ATTO dei   pareri   relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  provvedimento
rilasciato ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati;

PREMESSO:

- che con deliberazione di C.C. n. 78 del 29/12/1999   è stato contestualmente approvato il
“Piano Comunale per l’esercizio del  commercio sulle aree pubbliche”,  nonché il
“Regolamento per la disciplina  dello svolgimento dell’attività commerciale sulle
aree pubbliche”, ai sensi della  L.R. n. 9/99  recante la  disciplina del commercio su aree
pubbliche  nella Regione Toscana;

- che  il  “Piano  Comunale  per  l’esercizio  del  commercio  sulle  aree  pubbliche”
individua le aree destinate all’esercizio dell’attività commerciale per i mercati e le fiere,
mentre  il  “Regolamento  Comunale  disciplina  l’organizzazione  e  lo  svolgimento
delle funzioni comunali in materia di commercio sulle aree pubbliche” disciplina le
norme di comportamento in materia di commercio su aree pubbliche.
Negli  atti  di  programmazione  sopra  citati   si  prevedeva,   tra  l'altro,  la  collocazione  e
l'organico dei vari mercati e fiere: 
• Mercato del Capoluogo, con collocazione in Piazza dei Martiri totale posteggi n. 29 di

cui  n.  6  alimentari,  n.  21 extralimentari,  n.  1  riservato  ai  produttori  agricoli,  n.  1
riservato ai portatori di handicap;  

• Fiera di Maggio, con collocazione in via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile, via della
Pieve e Piazza dei Martiri, con un organico composto da n. 71 di cui n. 10 alimentari, n.
60 extralimentari, n. 1 riservato ai portatori di handicap; 

• Fiera di Settembre, con collocazione in via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile e via
della  Pieve,  con  un  organico  composto  da  n.  36  di  cui  n.  5  alimentari,  n.  30
extralimentari, n. 1 riservato ai portatori di handicap.  

• L'assenza di posteggi fuori mercato.

TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale ha richiesto, una verifica della situazione del
Commercio su area pubblica che tenesse conto, in particolare, dei parametri di sicurezza della
collocazione dei mercati e delle fiere, e inoltre valutasse l'effettiva rispondenza degli  organici

Pagina 2 di 8



previsti  con gli  atti  di  programmazione approvati  nell'anno 1999, tenuto conto del  mutato
panorama normativo e socio economico.

PRESO ATTO CHE negli anni 2013 e 2014, in attuazione di quanto richiesto,  si è provveduto
alla  verifica  della  situazione  del  commercio  su  aree  pubbliche,  tale  verifica  è  stata  così
articolata:

nell'anno 2013   si sono osservate le criticità dal punto di vista della sicurezza dei mercati e
delle fiere, nel contempo si è provveduto alla revoca della concessione decennale dei posteggi
a  coloro  che  avevano  perso  i  requisiti,  e  effettuando  il  monitoraggio  di  quella  che  è  la
situazione reale rispetto alle concessioni decennali rilasciate.  Dalla verifica fatta è risultato
che:

• il Mercato del Capoluogo viene svolto in via Vittorio Veneto e in parte di via Mazzini,
collocazione che era stata prevista provvisoriamente da decisione n. 55 del 05/05/2005
di  Giunta  Comunale.  Tale  collocazione  risulta  non  idonea  dal  punto  di  vista  della
sicurezza, alcuni punti dell'area mercatale risultano  difficilmente raggiungibili  da un
mezzo di soccorso o da un mezzo antincendi.       
A  riguardo dell'organico  risulta  che  sono  ancora  attive  n.  18 concessioni  decennali,
rispetto all'organico di n. 29 posteggi. 

• la Fiera di Maggio viene svolta in via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile, via della
Pieve, Piazza dei Martiri e via della Pieve secondo tratto, collocazione prevista dal Piano
Comunale  del  1999.  Tale  collocazione  risulta  non  idonea  dal  punto  di  vista  della
sicurezza, alcuni punti dell'area della fiera risultano  difficilmente raggiungibili  da un
mezzo di soccorso o da un mezzo antincendi, i punti di maggiore pericolosità risultano
in via dell'Unità Italiana e nell'ultimo tratto di via della Pieve.
Nel corso degli anni, una parte degli operatori assegnatari dei posteggi non hanno più
partecipato  alla  Fiera  di  Maggio  incorrendo in provvedimenti  di  decadenza dei  titoli
autorizzativi  e,  pertanto, lasciando vacanti  alcuni posteggi,  e che altri  hanno invece
provveduto  a  cessare  l'attività,  portando  così,  attualmente  l'organico  di  posteggi
assegnati al numero di 42, rispetto all'organico di n. 71 posteggi. 

• la Fiera di Settembre viene svolta in via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile e via
della Pieve, collocazione prevista dal Piano Comunale del 1999. Tale collocazione risulta
non idonea dal punto di vista della sicurezza, alcuni punti dell'area della fiera risultano
difficilmente raggiungibili da un mezzo di soccorso o da un mezzo antincendi, i punti di
maggiore pericolosità risultano in via dell'Unità Italiana e in parte di via della Pieve.
Nel corso degli anni, una parte degli operatori assegnatari dei posteggi non hanno più
partecipato alla Fiera di Settembre incorrendo in provvedimenti di decadenza dei titoli
autorizzativi  e,  pertanto, lasciando vacanti  alcuni posteggi,  e che altri  hanno invece
provveduto  a  cessare  l'attività,  portando  così,  attualmente  l'organico  di  posteggi
assegnati al numero di 24, rispetto all'organico di n. 36 posteggi. 

nell'anno  2014 si  sono  studiate,  sperimentate  soluzioni  temporanee  e  successivamente
approvate  con  delibere  di  Giunta,  dall'Amministrazione  Comunale,  per  poter  migliorare  la
situazione  di  sicurezza  dei  mercati  e  delle  fiere,  inoltre  si  è  provveduto  a  ridimensionare
l'organico dei medesimi. Nello specifico: 

• per il Mercato del Capoluogo dopo aver effettuato una riunione con gli operatori del
mercato e due riunioni  con i  sindacati  di  categoria,  è stato definito lo spostamento
dell'area  mercatale,  mantenendo  l'ingresso  del  mercato  nella  zona  centrale  del
capoluogo,  infatti,  il  mercato  inizierebbe  dalla  parte  opposta  di  piazza  XXV  Aprile
continuando fino  al  parcheggio  di  via  Indipendenza a  fianco  della  Chiesa.  La  parte
alimentare verrebbe collocata nel parcheggio antistante, sempre in via Indipendenza.
Tale soluzione prevede il mantenimento di tutto l'organico previsto nel Piano del 1999,
ovvero n. 29 posteggi. 

Pagina 3 di 8



• per la Fiera di Maggio   l'analisi della situazione ha  portato  all'approvazione della
riduzione del numero dei posteggi,  dall'attuale numero di  71 al  numero di  50. Tale
riduzione è stata prevista in considerazione degli attuali  assegnatari e considerato che
comunque rimangono n. 8 posti da assegnare alla spunta. Inoltre contemporaneamente
alla riduzione si è proposto una nuova collocazione dei posteggi con lievi modifiche della
dislocazione finalizzate a migliorare l'accessibilità degli utenti  e a creare dei corridoi
per eventuali passaggi di mezzi di soccorso previsti. La proposta è stata presentata agli
operatori  del  mercato e ai  sindacati  di  categoria  che hanno espresso il  loro  parere
favorevole. Tale proposta è stata accolta con delibera di Giunta Comunale n. 30 del
2014 e,  pertanto,  l'edizione della  Fiera di  Maggio del  2014  è stata attuata con le
modifiche sopra descritte. Si ritiene che il ridimensionamento del numero dei posteggi e
le  modifiche  alla  precedente  collocazione  abbiano  migliorato,  e  in  alcuni  casi,
completamente risolto le problematiche sopra evidenziate.

• per la Fiera di Settembre l'analisi della situazione ha  portato alll'approvazione, di un
nuovo assetto  e nuova collocazione dei posteggi con lievi modifiche della dislocazione
finalizzate a migliorare l'accessibilità degli utenti  e a creare dei corridoi  per eventuali
passaggi di mezzi di soccorso previsti. La proposta è stata presentata agli operatori del
mercato e ai sindacati di categoria che hanno espresso il loro parere favorevole. Tale
proposta è stata accolta con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 2014 e, pertanto,
l'edizione della Fiera di Settembre del 2014  è stata attuata con le modifiche sopra
descritte. 

CONSIDERATO  inoltre, che con l'intervento del decreto legislativo n. 59 del 26.03.2010 “
Attuazione  della  direttiva  2006/123/  CE  relativa  ai  servizi  nel  mercato  interno”  meglio
conosciuto  come  Decreto  Bolkestein,  sono  cambiati  quelli  che  erano  i  criteri  della
“Pianificazione  commerciale”  sia  per  semplificare  le  procedure  che  per  liberalizzare  la
concorrenza nel mercato dei servizi europei. Tutto ciò comporta dal punto di vista pratico il
necessario adeguamento della normativa locale in materia di commercio su area pubblica;

PRESO ATTO che, così come disposto dalla normativa vigente, si prevede  la predisposizione
del nuovo Piano del Commercio e relativo Regolamento entro l'anno 2016. Si ritiene che, in
attesa della nuova regolamentazione, sia indispensabile procedere alle modifiche di cui sopra
per poter garantire la gestioni in sicurezza del commercio su area pubblica ; 

con votazione palese più avanti riportata

DELIBERA

1) di approvare le seguenti modifiche al  “Piano Comunale per l’esercizio del commercio
sulle aree pubbliche”,  nonché il  “Regolamento per la  disciplina  dello svolgimento
dell’attività commerciale sulle aree pubbliche” approvato con Deliberazione  del Consiglio
Comunale n. 78/1999.

SCHEDA 1

MERCATO SETTIMANALE DEL CAPOLUOGO
• SCHEDA Zona 
• Svolgimento mercato: annuale
• Cadenza: settimanale
• Giorno di attività: giovedì
• Ubicazione: Piazza XXV Aprile, Via Indipendenza (come da planimetria allegata)

Descrizione posteggi:
• 6   posteggi riservati al settore e alimentare

Pagina 4 di 8



• 21 posteggi riservati al Settore non alimentare
• 1 posteggi riservati a Produttori agricolo
• 1 posteggi riservati ai portatori di Handicap 
• 29 TOTALE
• Note:  In attesa dei lavori  di riqualificazione della nuova area, l'ubicazione rimane

Viale Vittorio Veneto / Via Mazzini. (All. 1)

SCHEDA 2

FIERA DI MAGGIO
• SCHEDA  . Si svolge il lunedì dopo la prima Domenica di Maggio
• Cadenza: annuale
• Ubicazione: Via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile, Via della Pieve

Descrizione posteggi:
• 10  posteggi riservati al settore e alimentare
• 39posteggi riservati al Settore non alimentare
• 1 posteggi riservati ai portatori di Handicap 
• 50 TOTALE
• Note: La dislocazione dei posteggi e la numerazione sono riportate nella planimetria

allegata.(All. 2)

SCHEDA 3

FIERA DI SETTEMBRE
• SCHEDA : Si svolge il lunedì dopo la quarta Domenica di Settembre
• Cadenza: annuale
• Ubicazione: Via dell'Unità Italiana, Piazza XXV Aprile, Via della Pieve

Descrizione posteggi:
•  5  posteggi riservati al settore e alimentare
• 30 posteggi riservati al Settore non alimentare
• 1 posteggi riservati ai portatori di Handicap 
• 36 TOTALE
• Note: La dislocazione dei posteggi e la numerazione, così come modificata solamente

sotto  l'assetto  migliorativo  per  la  sicurezza  e  l'accessibilità,  sono  riportate  nella
planimetria allegata.(All. 3)

 

2) di dare atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile
del Servizio interessato;

******

Il Presidente del Consiglio invita l'Assessore  ad illustrare il punto.

L'Assessore Venneri  illustra.

Il Consigliere Staderini, riporta il parere favorevole espresso dalla I Commissione Consiliare
nella seduta del 23/02/15;

Pagina 5 di 8



Aperta  la  discussione,  intervengono  nell'ordine  i  Sigg.  consiglieri:  Venneri  –  Assessore,
Staderini, Cipro, Nannoni e Frondizi – consiglieri, Venneri – Assessore, Matrone, Bassilichi –
consiglieri, Veneri – Assessori, Cipro, Bassilichi – consiglieri e Lorenzini – Sindaco.

Interventi per dichiarazione di voto: Matrone – Centrodestra per Rignano dichiara di astenersi.

Il  Presidente del  Consiglio,  esaurite  le  richieste  di  intervento,  pone in votazione,  in  forma
palese, il presente provvedimento, accertando il seguente risultato:
 
- consiglieri presenti n. 10
- astenuti n. 1 (Matrone – Centrodestra per Rignano)
- consiglieri votanti n.9
- voti favorevoli n. 9
- voti contrari nessuno

Il  Presidente,  constatato  l'esito  della  votazione  di  cui  sopra,  proclama  il  provvedimento
approvato all'unanimità dei votanti.

---------------------------------------
Si  dà  atto  inoltre  che  la  discussione  è  riportata  integralmente  nel  verbale  della  seduta,
depositato agli atti presso la Segreteria Generale.

Pagina 6 di 8



Oggetto : DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 78/1999 "PIANO COMUNALE PER 
L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE" - MODIFICHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 comma 1, e
147-bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta
in oggetto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta;

Rignano Sull’Arno, li  26/02/2015 Il Responsabile di Comando Territoriale e
S. Economico

     Isp. Antonio Falli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi degli artt. 49 comma 1 e  147bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

Rignano Sull’Arno, li 26/02/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    Sabrina Rossi

Pagina 7 di 8



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
     Morandi Federica

Il Vicesegretario
       Dott.ssa Gori Luisella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 16/03/2015 e 
vi rimarrà per 15 consecutivi fino al 31/03/2015 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267

Registrato al n. 268

Rignano Sull’Arno lì 16/03/2015

Per il Segretario Generale
L'incaricato dell'Affissione

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________ per la decorrenza del termine di
giorni DIECI dalla fine della sua pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134, comma
3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Rignano Sull'Arno, lì 10/04/2015 Il Vicesegretario
    Dott.ssa Gori Luisella

 

     
  
  

  

Pagina 8 di 8


